estaduais buscam consolidar políticas públicas que enfrentem as raízes dos 
desafios na esfera penal, propondo iniciativas articuladas e coordenadas 
entre os poderes e a sociedade civil.

Releva apontar avanços nos últimos anos, cabendo elencar, 
segundo apontamentos da SAP:

•	 A existência de cerca de 7.500 (sete mil e quinhentas) 
pessoas privadas de liberdade atualmente em atividade 
educacional:

•	 O estabelecimento de medidas para a erradicação do 
analfabetismo no sistema prisional;

•	 A submissão de mais de 15.000 quinze mil) pessoas 
privadas de liberdade, desde 2019, ao Exame Nacional 
para Certificação de Competências de Jovens e Adultos – 
ENCCEJA, com elevado índice de aprovações;

•	 A submissão de cerca 4.000 (quatro mil) pessoas privadas 
de liberdade ao Exame Nacional do Ensino Médio - ENEM

[...]

No caso do Ceará, alguns dados importam para que se 
compreenda que evoluções positivas ocorreram no sistema prisional nos anos 
recentes. Em 2019, a população carcerária cearense ultrapassava os 30.000 
(trinta mil) internos, composta por aproximadamente 16.500 (dezesseis 
mil e quinhentos) presos provisórios, para 11.541 (onze mil, quinhentas e 
quarenta e uma) vagas disponíveis. Atualmente, a ordem da população 
carcerária é de aproximadamente 24.260 (vinte e quatro mil, duzentos e 
sessenta) internos para 17.798 (dezessete mil, setecentas e noventa e 
oito) vagas disponíveis. Ainda, a administração prisional procedeu, desde 
referido ano, a 32.494 (trinta e duas mil, quatrocentos e noventa e quatro) 
revisões processuais, realizando as necessárias comunicações à Defensoria 
Pública e ao Poder Judiciário quando identificada a necessidade de atuação. 
A ação resultou na colocação em liberdade de mais de 9.000 (nove mil) 
pessoas entre janeiro e dezembro de 2019.

[...]

1.3.1 O PROBLEMA DA SUPERLOTAÇÃO CARCERÁRIA

A superlotação das unidades prisionais configura uma 
questão preocupante no sistema penal brasileiro e também no sistema 
penitenciário cearense.

Segundo dados do SISDEPEN, em 31 de dezembro de 2024, o 
Brasil registrava aproximadamente 670.265 (seiscentos e setenta mil e 
duzentos e sessenta e cinco) pessoas privadas de liberdade1, sendo 28% 
(vinte e oito por cento) delas em situação de prisão provisória. Havia, nesse 
período, um déficit estimado de 175.886 (cento e setenta e cinco mil e 
oitocentos e oitenta e seis) vagas no sistema prisional nacional.

No Estado do Ceará, ainda de acordo com o SISDEPEN, a 
população carcerária em 31 de dezembro de 2024 era de 22.296 (vinte e dois 
mil e duzentos e noventa e seis) pessoas, a segunda maior do Nordeste 
(atrás apenas de Pernambuco) e a nona maior do país. A capacidade 
do sistema era de 17.093 (dezessete mil e noventa e três) vagas, o que 
corresponde a um déficit de 5.203 (cinco mil e duzentas e três) vagas. No 
mesmo período, o número de pessoas presas provisoriamente era de 7.905 
(sete mil e novecentas e cinco), o segundo maior do Nordeste e o sétimo 
maior do Brasil.

Dados atualizados da Secretaria da Administração Penitenciária 
e Ressocialização do Estado do Ceará (SAP), referentes a maio de 2025, 
apontam que havia 24.260 (vinte e quatro mil, duzentos e sessenta) 
pessoas privadas de liberdade no sistema prisional cearense, para uma 
capacidade de 17.778 (dezessete mil, setecentas e setenta e oito) vagas, o 
que representa uma taxa de superlotação de 36% (trinta e seis por cento).2

O fechamento das cadeias públicas municipais, ocorrido em 2019, 

1		   https://www.gov.br/senappen/pt-br/servicos/sisdepen/relatorios/relipen/relipen-2o-
semestre-de-2024.pdf